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Hyrje

ÁPrezantimi

ÅEmri

ÅPërvoja profesionale



Llojet e bizneseve
NëARBK, regjistrohenkëto lloje të bizneseve:

ÁBiznesi Individual - B.I.
ÁOrtakëri e Përgjithshme - O.P.
ÁShoqëria komandite- SH.K.M.
ÁShoqëritë me Përgjegjësi të Kufizuara - SH.P.K.
ÁShoqëritë Aksionare - SH.A
ÁKompani e huajά59D! b> Yh{h±>έ
ÁNdërmarrjet ShoqëroreςN. Sh.
ÁNdërmarrjet PublikeςN.P.
ÁKooperativatBujqësore ςK.B.



Kategorizimii llojeve të bizneseve
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 
Kategorizimi i llojeve të bizneseve 

 



Regjistrimi i bizneseve

ÁAplikimipër regjistrimine biznesitmund të bëhet në çdo 
qendër komunale të ARBK-së (Qendra One-Stop-Shop), 
varësisht nga selia apo vendi i ushtrimit të veprimtarisë së 
shoqërisë që kërkon regjistrimin. Formularëtqëduhet
plotësuarpër regjistrimine biznesitƳǳƴŘ ǘΩƛ ǎƘƪŀǊƪƻƴƛ ƴŜ ǳŜō 
faqen e ARBK-së www.arbk.org

http://www.arbk.org/


Vizionii ATK-së

Vizioniynëështë:

ÅTëjemi të besueshëmdhetë respektuar, sidhetë jemi
mire të krahasueshëmme administratatudhëheqëse
tatimore në Evropë.



Misioni i ATK-së

Misioni ynëështë:

ÅNe jemi këtu që të mbledhimtatimet dhekontributet, për të
mbështeturzhvilliminekonomikdhemirëqenieine qytetarëve
të Kosovës.



Përmbushjavullnetare



Identiteti i ATK-së



Përshkrimii Logos sëATK-së



Cilat tatime aplikohen në Kosovë?

Á Tatimi mbi Vlerën e Shtuar

Á Tatimi në të Ardhura Personale

Á Tatimi në të Ardhura të Korporatave

Á Tatimi në Lojërat e Fatit (Licencimi)

Á KontributetPensionale

Administrata Tatimore e 

Kosovës

Á Taksat Doganore

Á Akcizat

Dogana e Kosovës

Á Tatimi mbi Pronën

Á Taksat lokale

Komunat e Kosovës
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Përgjësitëe ATK-së

ATK, ështëpërgjegjëspër inkasimine tatimeve
qendroreqeveritareku bëjnëpjesë: 
ÁTVSH në furnizimete brendshme, 

ÁTatiminë të Ardhurat e Korporatave, 

ÁTatiminë të Ardhurat Personale, 

ÁTatimete mbajturanë burim,

ÁKontributetPensionale,

ÁDhëniene licencavepër lojërat e fatit. 

ÁMbikëqyrjene përmbushjessëobligimevengaaktivitetet e 
lojëravetë fatit dhezbatimine Ligjitpër Lojërate Fatit.



Ligjet e aplikueshme për tatimet

Nr Emri i Ligjit Nr. i Ligjit
Nr. i Udhëzimit    
Administrativ

1 Ligji për Administratën Tatimore dhe Procedurat

Nr. 03/L-222
Nr. 15/2010
Nr. 03/2016

Nr. 04/L-102

Nr. 04/L-223

2 Ligji për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar Nr. 05/L-037
Nr. 03/2015

Nr. 06/2016

3 Ligji për Tatimin në të Ardhurat Personale Nr. 05/L-028 Nr. 01/2016

4 Ligji për Tatim në të Ardhurat e Korporatave Nr. 05/L-029 Nr. 02/2016

5 Ligji për Kontributet Pensionale
Nr. 04/L-168

Nr. 04/L-101

6 Ligji për Lojërat e Fatit Nr. 04/L-080 Nr. 03/2013



Normat tatimore
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Lloji i tatimit Pragu i qarkullimit Norma tatimore

Tatimi mbi Vlerën e Shtuar - TVSH 30,000 euro 8% dhe 18%

Tatimi në të Ardhura të Korporatave - TAK nën 50, 000 euro 10%

Veprimtaria prodhuese, tregtare dhe transportuese, etj. 3%

Veprimtaria shërbyese 9%

Tatimi në të Ardhurat Personale - TAP nën 50,000 euro

Veprimtaria prodhuese, tregtare dhe transportuese, etj. 3%

Veprimtaria shërbyese 9%

Tatimi në të Ardhura të Korporatave - TAK mbi 50, 000 euro 10%

Tatimi në të Ardhurat Personale - TAP mbi 50,000 euro

Të ardhurat Vjetore nga 0 deri 960 0%

Të ardhurat Vjetore nga 960 - 3000 4%

Të ardhurat Vjetore nga 3,000 deri 5,400 8%

Të ardhurat Vjetore nga 5,400 e tutje 10%

Tatimi në Paga (mujor)

Të ardhurat mujore nga 0 deri 80 0%

Të ardhurat mujore nga 80 - 250 4%

Të ardhurat mujore nga 250 - 450 8%

Të ardhurat mujore nga 450 e tutje 10%

Tatimi në Qira, Interes dhe të drejta pronësore 10%

Tatimi për kategori të veçanta 3%

Tatimi për jo-rezidentët 5%



Kërkesat ndaj përmbushjes së 
detyrimeve tatimore



Regjistrimii Biznesit

ÁNga data 01 mars 2017 e tutje, të gjitha bizneset që 
regjistrohen në ARBK, gjegjësisht në Qendrat OneςStop 
ςShop, pajisen vetëm me një numër regjistrimi, i cili do 
të jetë numër unik.Numri Unik i Regjistrimit të Biznesit 
është numër nëntë shifror, i cili fillon me dy shifrat e 
para 81....... (P.sh. 810000123).

ÁPra, nga data 01 mars 2017, asnjë biznes nuk kërkohet të 
pajiset me Numër Fiskal në ATK, pasi që në momentin e 
pajisjes me Numër Unik të Regjistrimit në ARBK, 
konsiderohet se biznesi është i regjistruar edhe në ATK. 



Numri Fiskal dhe Paisjame 
ÇertifikatëFiskale

ÁÇkaështëNumri fiskal ?

ÁάbǳƳǊƛ Ŧƛǎƪŀƭέ- është një numër prej 8 shifrash, plus 1 shifër 
verifikuesei cili u lëshohet tatimpaguesve nga ATK, dhe ka 
për qëllim identifikimin e tatimpaguesve nga aspekti tatimor, 
përmes së cilit tatimpaguesit kryejnë detyrimet e tyre 
tatimore ndaj ATK-së.

ÁBiznesete reja të cilat janëtë pajisurame NumërUniktë
Regjistrimittë Biznesit, nukkanënevojëtë pajisenedheme 
NumërFiskal. Numrat Fiskal të lëshuar para datës 01 mars 
2017, vazhdojnë të njihen deri në një informim që do ta bëjë 
ARBK lidhur me ri-regjistrimin e bizneseve. 



Regjistrimi dhe pajisja me Numër Fiskal

ÁÇdo person që i nënshtrohet ndonjë lloj tatimi të 
administruar nga ATK, para se të angazhohet në 
ndonjë veprimtari ekonomike, duhet të pajiset me 
Numër Fiskal
ÁPersonat Juridik dhe Fizik

ÁOJQ-të 

ÁOrganizatat buxhetore  të Institucioneve Qendrore dhe Lokale 

ÁOrtakëritë dhe

ÁÇdo individ I cili dëshiron ose kërkohet të dorëzojë deklaratë vjetore.

Zhvillimi i aktivitetit ekonomik pa u pajisur me 
numër fiskal, ndeshkim500ϵ



Procedurat për pajisje me 
Numër Fiskal sipas Ligjit për ATK

ÁBiznesettë cilat regjistrohennëARBK, nukobligohentë pajisen
edheme NumërFiskalnëATK.

ÁPersonattjerë që nukregjistrohennëARBK, me NumërFiskal
pajisenvetëmnë ATK, ku paraprakishtduhet të plotësojnë
Aplikacioninpër NumërFiskal.



Person Fizik
Tatimpaguesi Individual 
(Nr. Fiskal: 600000000)

Ndërmarrja 1

Njësia 1

Njësia 2

Njësia 3

bŘšǊƳŀǊǊƧŀ нΧ

Njësia 1

Njësia 2

Njësia 3

Person Juridik
Tatimpaguesi  Jo-Individual 

(Nr. Fiskal: 600000000)

Njësia 1

Njësia 2

Njësia 3



Çregjistrimi i tatimpaguesve

ÁTatimpaguesit kanë të drejtë të kërkojnëçregjistrim, 

ÁShqyrtimii kërkesësbrenda60 ditëve, 

ÁÇregjistrimi pasi të ketë paguar të gjitha detyrimet 
tatimore,

ÁDe-aktivizimii biznesit

ÁNjoftojë ARBK-në pranë MTI-së, 

ÁNukdo të thotë se eleminondetyrimet tatimore.



Krijimi dhe mbajtja e regjistrimeve

ÁKërkesat për Libra dhe Regjistrime

ÁRegjistrimi i mallit

ÁOrigjina e mallit
ÁFaturat dhe kuponët e 

Regjistrimit të Kesh-it 

ÁPajisjet Fiskale

ÁTransaksionet mbi 500ϵ



Kërkesat për Libra dhe Regjistrime

ÁLibrat dhe regjistrimet mbahen me shkrim ose në formë 
elektronike

ÁPër bizneset me qarkullim nën 50 000ϵ, librat dhe regjistrimet 
minimale që duhet mbajtur, janë:
o Libri i blerjes,

o Libri i shitjes,

o Libri i Arkës,

o Raportet bankare,

o Kopjet e dokumenteve,

o Regjistrimin e mallit,

o Libri i të punësuarve, etj. 

Á Faturat e blerjes dhe të shitjes duhet të
regjistrohen brenda afatit prej 5 ditëve

Á Blerjet me para të gatshme dhe shitjet me para
të gatshme duhet të regjistrohen në baza ditore

Á Numri i fillimit dhe numri i përfundimit të secilit
Á kupon të shitjes ditore, duhet të futet në ditarin e

shitjeve.



Kërkesat për Libra dhe Regjistrime
ÁBizneset me qarkullim vjetor mbi 50 000ϵdhe ato që zgjedhin 

vullnetarisht të deklarojnë në baza reale, duhet të mbajnë 
regjistrime sipas Standardeve të Kontabilitetit të Kosovës (SKK), si:
ÁLibri i blerjes(regjistrohentë gjithablerjet osedeklaratat)

ÁLibri i shitjes(regjistrohentë gjithashitjet dhedeklaratat)

ÁLibri i arkës(regjistrohentë gjithahyrjet dhedaljet nëarkë)

ÁRaportetbankare(regjistrimete depozitavedhetërheqjeve)

ÁLlogariaKryesore(bilanci hapës,shtimet në kapital, zhvleftësimi,bilanci
mbyllës)

ÁPasqyratfinanciaredheBilancine gjendjes

ÁKopjete dokumentevembështetësepër hyrjet në libra

ÁRegjistrimii mallit

ÁLibri i të punësuarve



Dokumentet mbi Origjinën e Mallit
ÁDokumenti Unik Doganor (DUD)

ÁDokumenti i Transportit

ÁFaturë me TVSH

ÁFaturë pa TVSH

ÁÇertifikatattatimore / Kuponët / Dëftesat



Krijimi dhe mbajtja e regjistrimeve

ÁTatimpaguesit janë të detyruar të mbajnë librat dhe 
regjistrimet në pajtim me Legjislacionin tatimor, pra Neni  13 i 
Ligjit 03/L-222 përveç tjerash përcakton edhe:

ÁPeriudhën 6 vjeçare të ruajtjes së regjistrave pas periudhës 
kur ka lind detyrimi tatimor;

ÁÇdo transaksion mbi 500ϵnë mes të personave të përfshirë 
në aktivitet ekonomik, duhet të bëhet përmes llogarisë 
bankare.



Faturat dhe Kuponët e Pajisjeve 
elektronike fiskale (PEF)

Elementet e Faturës në mes të personave 

të tatueshëm

(të regjistruar për TVSH)

Elementet e Faturës nga personi I  

tatueshëm

(i regjistruar për TVSH) për personin jot ë 

tatueshëm

Elementet e Faturës në mes të personave 

jo të tatueshëm

(që nuk janë të regjistruar për TVSH)

Numri serik i faturës Numri serik i faturës Numri serik i faturës

Data/Muaji/Viti i lëshimit të faturës Data/Muaji/Viti i lëshimit të faturës Data/Muaji/Viti i lëshimit të faturës

Emrin dhe adresën e shitësit Emrin dhe adresën e shitësit Emrin dhe adresën e shitësit

Numri fiskal i shitësit Numri fiskal i shitësit Numri fiskal i shitësit

Numri I regjistrimit të TVSH i shitësit Numri I regjistrimit të TVSH i shitësit

Emrin dhe adresën e plotë të shitësit Emrin dhe adresën e plotë të shitësit Emrin dhe adresën e plotë të shitësit

Numri fiskal i blerësit Numri fiskal i blerësit Numri fiskal i blerësit

Emrin dhe adresën e plotë të blerësit Emrin dhe adresën e plotë të blerësit Emrin dhe adresën e plotë të blerësit

Numri i regjistrimit të TVSH i blerësit



Faturat dhe Kuponët e Pajisjeve 
elektronike fiskale (PEF) vazhdim

Elementet e Faturës në mes të personave të 

tatueshëm

(të regjistruar për TVSH)

Elementet e Faturës nga personi I  

tatueshëm

(i regjistruar për TVSH) për personin jot ë 

tatueshëm

Elementet e Faturës në mes të personave jo 

të tatueshëm

(që nuk janë të regjistruar për TVSH)

Sasia dhe natyra e mallrave të furnizuara, apo 

shkalla e shërbimeve te kryera

Sasia dhe natyra e mallrave të furnizuara, apo 

shkalla e shërbimeve te kryera

Sasia dhe natyra e mallrave të furnizuara, apo 

shkalla e shërbimeve te kryera

Data e furnizimit apo data e pranimit të 

pagesës në llogari.

Data e furnizimit apo data e pranimit të 

pagesës në llogari.

Çmimi i artikullit apo shërbimit për njësi Çmimi i artikullit apo shërbimit për njësi Çmimi i artikullit apo shërbimit për njësi

Shkalla  e TVSH e aplikuar Shkalla  e TVSH e aplikuar

Nëse malli nuk është i ngarkuar me TVSH, 

varësisht nga dispozitat ligjore apo ndonjë 

marrëveshje të posaçme me Qeverinë, duhet 

të shënohet në faturë.

Nëse malli nuk është i ngarkuar me TVSH, 

varësisht nga dispozitat ligjore apo ndonjë 

marrëveshje të posaçme me Qeverinë, duhet 

të shënohet në faturë.

Vlera totale e mallrave dhe shërbimeve të 

furnizuara

Nënshkrimi i shitësit dhe blerësit Nënshkrimi i shitësit dhe blerësit

Personi i tatueshëm duhet të lëshoj faturën 

para ditës së 15 të muajit vijues për muajin 

në të cilin ka ndodhë moment i i lindjes së 

detyrimit.

Personi i tatueshëm duhet të lëshoj faturën 

para ditës së 15 të muajit vijues për muajin 

në të cilin ka ndodhë moment i i lindjes së 

detyrimit.

Informatat tjera që  mundë të kërkohen nga 

Blerësi



Transaksionet mbi 500ϵ

ÁPër transaksionet në mes të personave të tatueshëm, 
pagesa duhet të bëhet përmes llogarisë bankare, 
pavarësisht edhe nëse pagesa bëhet pjesë-pjesë

ÁEdhe për transaksionet e këmbimit që kanë vlerë mbi 
500 euro, pagesa duhet të bëhet me transaksion 
bankar



Qasja në libra dhe regjistrime

ÁQasja në shënimet e tatimpaguesit si dhe e drejta 
për ti poseduar, kopjuar ato; 

ÁTatimpaguesi mund të ofrojë dokumente shtesë jo 
më larg se në datën e pranimit të raportit 
përfundimtar, duke pasur parasysh shkaqet që nuk 
varen nga vullneti i tij, 

ÁDokumenti që nuk është ofruar deri në këtë kohë, 
nuk do të merret parasysh as nga Departamenti i
Ankesave.



Deklarimi dhe korrigjimet

Á Çdo person që i nënshtrohet çdo lloji tatimi sipas legjislacionit të
zbatueshëmnë Kosovëdo të dorëzojënë ATKosetek agjenti i sajnjë
deklaratëtë plotësuarsipaskërkesavetë këtij ligji,

Á Obligimi për të plotësuar dhe dorëzuarDeklaratënTatimore si dhe
përmbajtjae saj,

Á Vetëvlerësimii detyrimit tatimor dhe korrigjimi i tij jo më vonë se
gjashtë (6) vite pas datës obligative kur deklarata është dorëzuar
fillimisht,

Á Nërastetkur punëdhënësinukkërkohete mbajënë burim tatimin apo
kontributin pensional, atëherë i punësuari duhet të dorëzojë një
deklaratëdhetë paguajënë fund të vitit .



Afatet e deklarimit dhe pagesa e tatimeve

Nr. Emërtimi i Formularit Shkurtesa Afati i deklarimit

1 Pasqyra e tatimit mbi qiranë dhe pasurinë e patrupëzuar IR Prej 1 deri 15 të cdotremujori

2 Pagesa tremujore e tatimit dhe kontributeve për bizneset e mëdha individuale IL Prej 1 deri 15 të çdo tremujori

3 Pasqyra tremujore e tatimit dhe kontributeve për bizneset e vogla individuale IS Prej 1 deri 15 të cdotremujori

4 Pasqyra e mbajtjes në burim dhe pagimit të tatimit WM Prej 1 deri 15 të cdomuaji

5
Pasqyra mujore e mbajtjes në burim dhe pagesës së tatimit në interes, divident,

të drejtat pronësore,qira, fitore në lotari dhe lojëra të fatit
WR Prej 1 deri 15 të cdomuaji

6 Pasqyra tremujore e pagesës paradhënie për korporatat e vogla QS Prej 1 deri 15 të cdotremujori

7 Pasqyra tremujore e pagesës paradhënie për korporatat e mëdha QL Prej 1 deri 15 të cdotremujori

8 Deklarata e tatimit në të Ardhurat e Korporatave CD Prej 1 janar deri 31 mars

9 Formular deklarimi  e pagese për  TVSH TV Prej 1 deri 20 të çdo muaji

10 Formular i Deklarimit vjetor dhe pagesën për tatimin mbi të Ardhurat Personale PD Prej 1 janar deri 31 mars

11 Pasqyra e kontributeve për pension dhe formulari I pagesës CM Prej 1 deri 15 të çdo muaji

12 Kërkesë për Rimbursimdhe Rikthim/Kthim KRR Prej 1 deri 20 të çdo muaji apo tremujori

13 Deklarata e Tatimit në të Ardhurat nga ortakëria DO Prej 1 janar deri 31 mars

14 Autorizimi për informata tatimore AIT Për çdo kërkesë



E drejta e vlerësimit të tatimpaguesit

ÁNëseinformatat e tatimpaguesit nuk pasqyrojnë detyrimin e 
saktë tatimor

ÁKur tatimpaguesi nuk ka dorëzuar deklaratën,

ÁVlerësimi do të bazohet:
ÁNë Gjykimin më të mirë dhe bazuar në dokumentacionet e ofruara nga 

Tatimpaguesi, si dhe 

ÁNgaPalët e treta, 

ÁTatimpaguesi e ka barrën e provës, 

ÁAty ku ATK ka të dhëna të mjaftueshme mbi detyrimin e 
padeklaruar nga ana e tatimpaguesit, ATKmund të bëjë 
vlerësimin e menjëhershëm.



Kufizimi kohor për të bërë një vlerësim

ÁTë gjitha tatimet duhet të vlerësohen brenda gjashtë 
viteve nga data kur deklarata tatimore me të cilën lidhet 
vlerësimi ka qenë obligues, apo datën kur është paraqitur 
deklarata, cilado qoftë më e vona.

ÁATKmund të bëjë vlerësimin në rastin kur:
ÁNjë person, nuk ka dorëzuar deklaratën tatimore
ÁNjë person, me synim të shmangies së tatimeve, ka dorëzuar një 

formular tatimor; apo
ÁSjellje mashtruese e një personi të tretë ka çuar në nën-

raportimin e tatimit apo mbi-raportimin e kreditimeve.



Pagesate tatimit

ÁÇdo tatim që duhet të paguhet konsiderohet borxh ndaj ATK-
së,

ÁPagesa e tatimit do të bëhet në vendin dhe kohën e përcaktuar 
nga ATK,

ÁMe këtë ligj vendoset detyrimi për mbajtje në burim të tatimit 
dhe kontributit pensional, sipër punëtorashtuedhepër të
vetëpunësuar,

ÁTë gjitha tatimet do të paguhen në bankën apo institucione 
tjera financiare, të licencuara nga Banka Qendrore e 
Republikës Kosovës (BQK).



Interesi

Á Interesipër mospagesëne tatimit: 
Å 1.25% në muajderi më31.12.2014
Å 0.91% nga01.01.2015 ς31.12.2015
Å 0.7% nga01.01.2016 ς31.12.2016
Å TaniInteresi0.65% në muaj

Á Në rast të marrëveshjes për pagesë të detyrimeve tatimore me 
këste, interesi do të ndërpritet që nga data e arritjes së 
marrëveshjes.

Á Nëse marrëveshja nuk respektohet, interesi do të rivendoset përsëri.



Sanksionetpër mospërmbushje

ÁÇdo sanksion i vënë sipas LigjitNr. 03/L-222,do të 
konsiderohet si detyrim tatimor ndaj ATK dhedo të 
jetë i mbledhshëm sikurse tatimi.



Departamenti i Ankesave
Å Shkalla e parë e ankesave të tatimpaguesit kundrejt vlerësimit të 

ATK-së,
Å Ankesa bëhet jo më larg se 30 ditë pas pranimit të vlerësimit me 

mundësi të zgjatjes nëse ka shkaqe të,
Å Personi e bart barrën e provës,
Å Vendimi i D.A. brenda 60 ditëve pas pranimit të ankesës,
Å Vendimi i D.A. vlerësimi i fundit i ATK-së dhe detyrues për ATK-në,
Å Tatimpaguesi që nuk pajtohet me vendimin e D.A. mund të paraqes 

ankesën në Divizionin Fiskal të Departamentit Administrativ të 
Gjykatës Themelore të Prishtinës, 30 ditë pas pranimit të vendimit 
të lëshuar nga D.A.,

Å Nëse D.A. nuk lëshon vendim brenda 60 dite, Tatimpaguesi mundet 
të shtrojë ankesën direkt në Divizionin Fiskal të Departamentit 
Administrativ të Gjykatës Themelore të Prishtinës.



Çka është TVSH-ja ?

ÁTatim mbi konsumin

ÁPaguar nga konsumatori i fundit

ÁBaza e TVSH-së

ÁTatim indirekt

ÁMblidhet me anë të vetë - deklarimit

ÁSi përcaktohet TVSH për pagesë apo rimbursim?



Shembull1Υ  ¢±{I ǇšǊ ǘΩǳ ǇŀƎǳŀǊ

Përshkrimi Çmimi TVSH

Vlera e shitjes 11,000ϵ

TVSH e mbledhshme 1,980ϵ

Vlera e blerjes 10,000ϵ

TVSH e zbritshme 1,800ϵ

Diferenca (TVSH e mbledhshme- TVSH e zbritshme) 180ϵ

TVSH për t'u paguar 180ϵ



Shembull2Υ  ¢±{I ǇšǊ ǘΩǳ ǊƛƳōǳǊǎǳŀǊ 
(kthyer)

Përshkrimi Çmimi TVSH

Vlera e shitjes 9,000ϵ

TVSH e mbledhshme 1,620ϵ

Vlera e blerjes 30,000ϵ

TVSH e zbritshme 5,400ϵ

Diferenca (TVSH e mbledhshme- TVSH e 

zbritshme)

3,780ϵ

TVSH për t'u rimbursuar (kthyer)

3,780ϵ



Shembull 3: Zingjiri i TVSH-së

Transaksionet Blerje Transaksionet Shitje

Çmimi i 

paguar

TVSH 

18%

Totali i 

blerjeve 

me TVSH

Vlera e 

Shtuar

Çmimi 

shitës

TVSH 

18%

Totali i 

shitjes 

me 

TVSH

Kredi për 

TVSH-në e 

paguar

Neto 

TVSH e 

mbledhshme

Prodhuesi i 

lëndës së 

parë
- - -

100 100 18 118 0 18

Shitësi me 

shumicë
100 18 118 80 180 32.4 212.4 18 14.4

Shpërndarësi 180 32.4 212.4 70 250 45 295 32.4 12.6

Shitësi me 

pakicë
250 45 295 90 340 61.2 401.2 45 16.2

Konsumatori 340 61.2 401.2 - - - - - -



Objekti i tatuarjes

ÁFurnizim i mallrave / shërbimeve

ÁTë bëra për konsideratë

ÁBrenda territorit të Kosovës

ÁNga personi i tatueshëm



Identifikimi i obliguesve për TVSH  
Personate tatueshëm

ÁPerson fizik ose juridik

ÁZhvillon aktivitet ekonomik nëKosovënë mënyrë 
të έǇavarurέ

ÁQarkullim mbi 30,000 euro brendavitit kalendarik

ÁDeklaruesit vullnetar

ÁPersonat jorezident



Regjistrimi në TVSH

ÁQarkullimi brendavitit kalendariktejkalon 
30,000ϵ(nga 01Shtator2015)

ÁDeklaruesit vullnetar

ÁAplikacioni për regjistrim në TVSH

ÁRegjistrimi në mënyrë të detyrueshme

ÁPosedon NumërFiskal/NumërUniktë Regjistrimit
të Biznesit



Regjistrimi në TVSH

ÁShqyrtimi i aplikacionit për regjistrim në TVSH

ÁEkspozimi i çertifikatës së TVSH-së



4Ωregjistrimi nga TVSH-ja

ÁAplikimi për çΩregjistrim nga TVSH-ja

ÁShqyrtimi i aplikacionit për çΩregjistrim nga 
TVSH

ÁNdryshimet e të dhënave në TVSH



Momenti i lindjes së detyrimit dhe ngarkimi me 
TVSH për furnizimet e mallrave/shërbimeve

ÁRregullat e përgjithshme
Á Furnizimi i mallit apo shërbimit

Á Lëshimi i faturës në lidhje me mallin/shërbimin

Á Pranimi i pagesës në avancë / paradhënie

ÁRregullat e veçanta(speciale)
Á Pagesate njëpasnjëshme

Á Furnizimii vazhdueshëmi mallrave(interval mujor)

Á Kontrataafatgjata(interval vjetor)



Momenti i lindjes së detyrimit tatimor 
për TVSH sipas rregullave të përgjithshme

ÁFurnizimi i mallit apo shërbimit

ÁLëshimi i faturës në lidhje me 
mallin/shërbimin

ÁPranimi i pagesës në avancë / 
paradhënie



Momenti i lindjes së detyrimit dhe 
ngarkimi me TVSH për importimin e mallrave

ÁRregullat e përgjithshme
Á Importimi i mallrave(kaliminë pikënDoganore)

ÁRregullat e veçanta
Á Vendosjae mallravenë njërënnga

aranzhimetdoganore



Shuma e tatueshme

ÁShuma e tatueshme për furnizimin e mallrave 
dhe shërbimeve- Shuma e tatueshme për furnizimin e mallrave 

dhe shërbimevepërfshinë çdo gjë që përben konsideratën e marrë ose që 
do të merret nga furnizuesi që është parapa për atë furnizimdhe përfshin: 
tatimet, detyrimet, taksat dhe komisionet duke përjashtuar TVSH-në,

shpenzimet e rastësishme, paketimit, transportit, sigurimit etj.

ÁShuma e tatueshme në lidhje me importimin e 
mallrave dhe shërbimeve- Shuma e tatueshme në lidhje 

me importimin e mallrave,duhet të jetë vlera për qëllime doganore, e 
përcaktuar me legjislacionin doganor të Kosovës në fuqi. 



Normat tatimore

ÅNorma standarde e TVSH-së - 18%.

ÅNorma e reduktuar e TVSH-së- 8% 



Çka janë furnizimet e liruara ?

ÁKuptimi
ÁFurnizimii mallravedheshërbimevetë cilat me LigjpërjashtohenngaTVSH

ÁLlojet e furnizimeve të liruara
ÁFurnizimepa të drejtën e zbritjessëTVSH-sësëzbritshme

ÁFurnizimeme të drejtën e zbritjessëTVSH-sësëzbritshme



Lirimet pa të drejtën e zbritjes 
së TVSH-së së zbritshme

ÁLirimet për aktivitetet e caktuara me interes 
publik:
Á Shërbimet spitalore dhe kujdesi mjekësor

Á Shërbimet e mirëqenies dhe sigurimit social

Á Shërbimet e edukimit

ÁLirimet për aktivitetet e tjera
Á Sigurimetdheri-sigurimete jetësdhetë shëndetit

Á Shërbimetfinanciare

Á Furnizimii Tokësdhedhëniame qira e pasurisësëpatundshme

Á Furnizimii shtëpivedhebanesave

Á Furnizimetper Religjionet, etj



Lirimet me të drejtën e zbritjes 
së TVSH-së së zbritshme

ÁLirimet në importim
Á Mallrat për zyratdiplomatikedhekonsullore

Á Mallrat për Organizatndërkombëtaretë njohura

Á Mallrat për forcat e armatosura

Á Ari dhemetalet tjera të çmueshmepër BankënQendrore, (etj AnkesiIV).

ÁDisa nga lirimet tjera speciale lidhur me 
importimin
Á Pasuriapersonalee personitfizik i cili ka jetuar jashtështetit (perjashtim: auto 

etj)

Á Gjërate nevojshmepër studimengapersonate jashtëmqë studiojnnë Kosovë

Á Materjaletpër ndërtimine monomenteve, varrezaveetj.



Lirimet në eksportim

ÁFurnizimi i mallrave për destinimjashtë 
Kosovës

ÁDëshmia e eksportimit



Lirimet në lidhje me transaksionet 
e caktuara që trajtohen si eksporte

ÁAranzhimin diplomatik dhe konsullor 

ÁOrganet ndërkombëtare dhe ndërqeveritare

ÁNATO-n dhe KFOR-in

ÁFurnizimi i arit për Bankën Qendrore. 

ÁUjitja e tokave bujqësore 

ÁDonacionet 

ÁKombet e Bashkuara, Banka Botërore dhe organizatat 
ndërkombëtare ndërqeveritare. 



Shqyrtim i përgjithshëm rreth zbritjes  

ÁZbritje e plotë

ÁMos- zbritje

ÁZbritje e pjesshme  



Si trajtohen zbritjet?

ÁZbritja e plotë - Kur blerja përdoret apo synohet të përdoret
vetëmpër furnizimetmetë drejtë të zbritjes.

ÁMos-zbritja - Kur blerja përdoret apo synohet të përdoret
vetëmpër furnizimetpatë drejtë të zbritjes.

ÁZbritja e pjesshme - Kur blerja përdoret apo synohet të
përdoret për të dyja, furnizimet me të drejtën e zbritjes dhe
furnizimetpatë drejtëne zbritjes.



E drejta për të zbritur TVSH-në

ÁTVSH bëhet e ngarkueshme

ÁPranimi i faturës, deklaratës doganore

ÁPërdorimi i mallrave/shërbimeve për furnizime të 
liruara pa të drejtën e TVSH-së së zbritshme 

ÁPërdorimi i mallrave/shërbimeve për furnizime të 
përziera

ÁShpenzimet e përfaqësimit

ÁTVSH-ja e zbritshme për vetura



Ushtrimi dhe mënyra e ushtrimit të 
së drejtës për të zbritur TVSH-në e zbritshme

ÁFaturën, 

ÁDUD-in, apo 

ÁNdonjë dokument që shërben si faturë

ÁZbritja e TVSH-së së zbritshme më vonë se në 
periudhën kur ai ka pas të drejtë ta zbres

ÁKonsiderohet blerje me TVSH të pazbritshme



Kërkesat për Rimbursim të TVSH-së

ÁKërkesa e Rimbursimitnë periudha tremujore

ÁKërkesa e Rimbursimitnë baza mujore, si 
Rimbursimetpër eksportuesit

ÁKërkesa e Rimbursimitnë baza mujore, për 
kontraktorëte Komisionit Evropian (KE)



Kërkesa e Rimbursimitnë periudha 
tremujore

ÁNë fund të secilit tremujor 

ÁShuma e kreditit më e madhe se 3,000 euro

ÁKreditim i vazhdueshëm pas secilës periudhë tatimore

ÁJanë dorëzuar të gjitha deklaratat tatimore

ÁPërjashtime - Shuarja e aktivitetit ekonomik

ÁAfati i kërkesës për Rimbursim



Kërkesa e Rimbursimit në baza 
mujore, si Rimbursimet për eksportuesit

ÁNë fund të secilit muaj kalendarik

ÁShuma e kreditit më e madhe se 3,000 euro

ÁJanë dorëzuar të gjitha deklaratat tatimore

ÁAfati i kërkesës për rimbursim



Kërkesa e Rimbursimit në baza 
mujore, për kontraktorët e Komisionit Evropian

ÁNë fund të secilit muaj kalendarik

ÁPa marrë parasyshë shumën e kredititimit

ÁJanë dorëzuar të gjitha deklaratat tatimore

ÁAfati i kërkesës për rimbursim



Dëshmitë në lidhje me kërkesën e 
Rimbursimit të TVSH-së

ÁTë gjitha faturat e blerjeve

ÁTë gjitha faturat e shitjeve

ÁTë gjithë dokumentacionin doganor

ÁDeklaratat tatimore

ÁArësyet e mbi-pagesës ose balancës kreditore

ÁÇdo projekt investim



Personat e obligueshëm për të 
paguar TVSH-në

ÁPersoni që zhvillon furnizim të tatueshëm të mallrave / 
shërbimeve, përjashtim aplikimi i ngarkesës së kundërt

ÁPersoni i cili prezanton TVSH-në në një faturë

ÁNë importime

ÁPersoni që bën që mallrat të pushojnë nga depot 
doganore, etj.

ÁEmërtimi i përfaqësuesit tatimor



Periudha tatimore për TVSH

ÁMuaji kalendarik

ÁPeriudha për personin kur regjistrohet për TVSH

ÁPeriudha për personin kur çregjistrohet nga TVSH



Dorëzimi i deklaratës dhe pagesa 
e TVSH-së

ÁDeklarata tatimore konsiderihet vlerësim i bërë 
nga vet tatimpaguesi

ÁAfati i dorëzimit

ÁVendi i dorëzimit të deklaratës

ÁVendi i pagesës së obligimit tatimor



Deklarimii TVSH-së


